1029. «[96] A me ergo positum est hoc decretum: ut omnis populus, tribus, et lingua, quaecumque locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach, et Abdenago, dispareat, et domus eius vastetur: neque enim est alius Deus, qui possit ita salvare», Dan 3,96.

1030. «Imperatores, quando pro falsitate contra ueritatem constituunt malas leges, probantur bene credentes et coronantur perseuerantes; quando autem pro ueritate contra falsitatem constituunt bonas leges terrentur seuiantes et corriguntur intelligentes.] §. 1. Quicumque legibus imperatorum, que pro Dei ueritate feruntur, obtemperare non uult, acquirit grande supplicium. Quicumque ergo legibus imperatorum, que contra uoluntatem Dei feruntur, obtemperare non uult, acquirit grande premium. [§. 2. Nam et temporibus prophetarum omnes reges, qui in populo Dei non prohibuerunt, nec euerterunt, que contra Dei precepta fuerant instituta, culpantur, et qui prohibuerunt et euerterunt, super aliorum merita laudantur. Et rex Nabuchodonosor, cum seruus esset idolorum, constituit sacrilegam legem, ut simulacrum adoraretur; sed eius impiae constitutioni qui obedire noluerunt, pie fideliterque fecerunt. Idem tamen rex, diuino correctus miraculo, piam et laudabilem legem pro ueritate constituit, ut quicumque diceret blasphemiam in Deum Sidrac, Misac et Abdenago, cum domo sua penitus interiret.], D.9 c.1.

1031. «Divicie autem sunt utilium. Unoquoque autem optime utitur, qui habet circa singula virtutem. Et diviciis autem utetur optime, qui habet circa pecunias virtutem», Aristoteles latinus, *Ethica Nicomachea*, IV, 1, 20a5-7.

1032. «Aristotiles Alexandro bene agere. Misisti mihi quod saepe sustinuisti multos ad nos disceptantes pro eo, ut scriberem tibi methodes ciuiliu sermonum [...]», Pseudo Aristóteles, *Rhetorica ad Alexandrum*.

nada.¹⁰³³ Y pone otros muchos enxemplos de reyes que fueron muy amados y bienaventurados en este mundo, porque partieron bien sus algos y sus riquezas. Y el mismo rey Alexandre dezía qu'el día que no daba que ese día no reinava, y que era semejante al enfermo que padecía efímera. Deven, pues, los reyes ser magníficos y liberales y p[r]oveer así a sus gentes que no mendiguen, ni cosa de lo que menester ovieren les falte; así lo dize el profecta y rey David en el salmo veinte y dos.¹⁰³⁴

Pues si los huelen que les contenta y agrada e an plazer en oír murmuraciones e ^[124r] dezir mal de otros, espadas por delgado afiladas ni navajas de Tolosa no son tan agudas, ni que tanto corten ni tajen, denigrando e infamando las honras, famas y vidas ajenas, y sembrando enojo, rancor, odio e zizaña en el corazón y entrañas de los reyes y príncipes contra muchos leales y buenos vasallos y servidores, medianos e grandes; contra los cuales dize el sabio en sus *Proverbios*, en el capítulo veintinueve: «El príncipe que de grado oye las palabras de susurración e

1033. «Vespasianus quoque, de quo in libro secundo, dum Ierosolimorum destructio describeretur, fecimus mentionem, etiam infimorum conuitia patienter tulit; adeo ut sene bucilo proclamante in improprium eius: Vulpem pilum posse mutare non animum; eo quod natura cupidissimus esset pecuniae, nec auaritiam minueret processus etatis; respondisse dicatur: Huiusmodi hominibus debemus risum, nobis correctionem, sed penam criminosis. Nam de filio eius Tito quid dicam? qui patris auaritiam tanta liberalitate purgavit, ut amor et deliciae humani generis ab omnibus diceretur, constantissime tenens in moribus ne quem postulandi gratia ad se accedentem sine re uel spe quocumque modo dimitteret. Vnde interrogantibus domesticis cur plura polliceretur quam praestare posset, respondit: Non oportet quemquam a sermone principis tristem discedere, Idem quoque recordatus super cenam quod nichil tota die cuiquam praestitisset, dolens et gemens dixit: O amici, hunc diem perdi. Quem in uita offenderit a Ierosolimorum reuersus excidio nondum legi; et forte illum uindicem innocentiae et crucifixi Redemptoris elegit Dominus, qui populum execratum incolumi conscientia non modo innocenter sed et religiose deprimeret et deleteret. Nactus etenim horam qua moriendum erat, cum lectica ueheretur, suspexisse dicitur celum, multumque conquestus est eripi sibi uitam immerenti, neque enim extare ullum factum suum quod sibi penitendum esset, excepto uno dumtaxat. Id quale fuerit nec ipse tunc prodidit neque cuiquam notum fuit. Quid de patientia huius loquar, cuius tanta benignitas erat, ut sua iniuria, dum a conciuibus abstinere, uix crederet quemquam posse moueri? Tanta siquidem ciuilitatis et humanitatis in imperio fuit, ut omnibus prodesse nullumque punire studuerit; conuictos coniurationis contra se dimisit illesos et in pristinam familiaritatem admisit.», Ioannis Saresberiensis, *Policraticus*, III,14. El ejemplo también se recoge en la *Glosa castellana* de Castrojeriz: «E de esto hay muy buenos enxemplos. El primero que cuenta en el III° libro de *Policrato*, capítulo catorceno, do dice: “¿Qué diremos de Tito, que purgó la avaricia de su padre Vespasiano con tanta largueza que todos lo llamaban gran onrra e bienandanza de todo el umanal linaje?” E esto tenía muy firmemente en sus costumbres, ca no venía ninguno a él a demandarle algo a quien no diese o ficiese esperanza de le dar algo. E cuando le demandaban sus criados que por qué prometia mas de quanto podía dar, respondía que no convenía que ninguno se partiese triste de la casa del príncipe. E una vegada ovo de librar muchos pleitos entre día, e a la noche a la cena acordóse que no había dado nada aquel día e comenzó a suspirar e a dolerse mucho, e dijo: “Ay, amigos, todo este día he perdido”. E cuando dijeron por qué, respondió que porque no havia dado nada», *Glosa castellana al Regimiento de príncipes*, I,ii,18.